EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 192/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e
prerrogativas legais, requer, após apreciação e aprovação do Plenário desta Casa
Legislativa, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Marco, solicitando a Implantação de Sistemas de monitoramento por
câmeras de segurança em todas as Escolas de Ensino Fundamental da Rede
Pública Municipal.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 06 de

novembro de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador

Justificativa

A segurança de nossos alunos, professores e funcionários nas unidades
escolares é uma preocupação constante e uma prioridade inegociável.

  Infelizmente, o cenário atual tem demonstrado a crescente vulnerabilidade
dos espaços educacionais a incidentes diversos, que vão desde atos de
vandalismo e depredação do patrimônio público até ocorrências mais graves
como furtos, brigas e, em casos extremos, ameaças à integridade física da
comunidade escolar.

  A instalação de câmeras de segurança nas escolas de ensino
fundamental do nosso município representa uma medida preventiva e de grande
eficácia para mitigar esses riscos, proporcionando um ambiente mais seguro e
tranquilo para o desenvolvimento das atividades pedagógicas.

  Diante da relevância da matéria e do clamor da comunidade escolar por
maior segurança, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste
Requerimento, a fim de que esta importante solicitação seja prontamente
atendida pelo Executivo Municipal.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 06 de

novembro de 2025.

   José Camilo de Araújo
Vereador